
 
 
 
 

     COMMISSIONE GIUDICANTE NAZIONALE 
COMUNICATO UFFICIALE N 34 

 
Riunione del 21 giugno 2006 

                         Sono presenti: 
             - Avv. Fabrizio    FILIPPUCCI     PRESIDENTE  
             - Avv. Salvatore   SCIACCHITANO   VICE PRESIDENTE 
             - Avv. G.Roberto    CALDARA    COMPONENTE 
             - Sig.ra Sandra D’Alessandro   Segretaria  

  
33.05.06 PROCEDIMENTO DISCIPLINARE NEI CONFRONTI DI : 
- DE LUCA ANDREA , VALITUTTI FABIO, SOMMELLA PIETRO, 

CASABURI IVAN 
La Commissione Giudicante Nazionale 

- letti gli atti ed esaminati i documenti; 
- udite le conclusioni della Procura Federale; 

osserva 
il rapporto dell’Arbitro costituisce fonte privilegiata di prova e, nella 
fattispecie , in relazione alla gara di serie D/M, Scuola Volley 
Paola/Motorshow Pizzo del 11-03-2006, le espressioni riferite 
dall’arbitro con il rapporto in atti, incontestabilmente costituiscono 
violazione delle norme regolamentari vigenti, stante la gravità degli 
insulti. 
In particolare risulta che: 

 - Andrea De Luca, tesserato per la scuola Volley Paola, al termine della 
gara, ha apostrofato l’Arbitro con le seguenti frasi: “sei uno stronzo, 
vaffanculo, abbiamo perso per colpa tua, non devi arbitrare più, non sei 
capace, fai schifo”  e poi dopo aver  sputato addosso all’Arbitro, ha così 
continuato : “ questo ti meriti, cretino, stronzo”. 

- Valitutti Fabio, anch’egli tesserato con la Scuola Volley Paola, al termine 
della gara ha tentato di aggredire l’Arbitro e così lo ha apostrofato: “ 
stronzo, bastardo, sei un cretino, se ti prendo ti ammazzo, sono anni che 
mi perseguiti, devi morire. Bastardo, ringrazia che sei qui dentro, ma se 
ti incontro fuori non la passi liscia, non devi venire più qui, mi hai 
provocato per tutta la gara, cretino, mi provochi”; 

 
           ./. 
 
 



 
 
 
 
-  Sommella Pietro, anch’egli tesserato per la Scuola Volley Paola, al termine 

della gara ha rivolto all’arbitro le seguenti frasi: “ questa gara non era 
per te che non sei abituato a questo livello di tecnica di gioco, non è cosa 
per te… hai un comportamento scostumato e maleducato, sei proprio un 
mafioso, ci hai provocato per tutta la gara, non sai arbitrare.” 

- Casaburi Ivan , erroneamente refertato con il nominativo di Perrotta 
Antonio, come precisato nella nota integrativa del 1° Arbitro di gara, 
tesserato con la Scuola Volley Paola, ha ironizzato sulle modalità 
dell’arbitraggio, coinvolgendo il giocatore n. 8 della squadra avversaria e 
quindi, successivamente, spintonandolo. 

La Commissione Giudicante Nazionale 
Preso atto della nota difensiva del 19-06-2006, a firma Avv. Edoardo 
Sommella, nell’interesse dei deferiti e della documentazione allegata, 
ritiene acquisita la prova della violazione delle norme federali  ed in 
particolare dell’art. 19 RAT , da parte degli incolpati. 

P.Q.M. 
Delibera infliggere le seguenti sanzioni: 

- De Luca Andrea , tesserato per la Società Scuola 
Volley Paola, la squalifica di mesi sette; 

- Valitutti Fabio, tesserato per la Società Scuola 
Volley Paola , la squalifica di mesi sette; 

- Sommella Pietro, tesserato per la Società Scuola 
Volley Paola, la squalifica di mesi quattro; 

- Casaburi Ivan, tesserato per la Società Scuola 
Volley Paola, la squalifica di mesi due 

Detratto per tutti il periodo di sospensione cautelare di giorni sessanta 
disposto dal Giudice regionale. 

 
 
 
 

Affisso il 6 LUGLIO 2006 
 
                                      ILPRESIDENTE 

                    Avv.Fabrizio  Filippucci  
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